令和７年７月１日
各県ソフトテニス連盟会長　様
九州ソフトテニス連盟
会　長　寺園　圀順
　　　　　　　　　　　（公印省略）
九州レディースソフトテニス連盟
会　長　宮内　悦子

長崎県ソフトテニス連盟

会　長　吉田　昌敬

令和７年度九州レディースソフトテニス選手権大会の開催について(依頼)
拝啓　時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚くお礼申し上げます。

さて、この度、標記大会を別紙要項のとおり、長崎市において開催いたしますので、

貴所属選手の参加につきまして、ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。
敬　具
令和７年度九州レディースソフトテニス選手権大会要項
１　大会名　　　九州レディースソフトテニス選手権大会
２　主催　　　九州ソフトテニス連盟　　　九州レディースソフトテニス連盟
３　後援　　　長崎県教育委員会　　　（公財）長崎県スポーツ協会　　　長崎市
　　朝日新聞社　　　（公財）日本ソフトテニス連盟　　 日本レディースソフトテニス連盟

　　ナガセケンコー（株）　　　（株）ルーセント
４　協賛　　　ヨネックス（株）　　　ミズノ（株）　　　（株）ゴーセン
５　主管　　　長崎県ソフトテニス連盟　　　長崎県レディースソフトテニス連盟
６　期日   　令和　７年１１月　１日（土曜日）　　個人戦の部（第４５回）
令和　７年１１月　２日（日曜日）　　団体戦の部（第４３回）
７　会場　　　ベネックス総合運動公園かきどまり庭球場　個人戦＆団体戦（砂入り人工芝１９面）
〒851-1134　長崎市柿泊町2210　　℡　095-843-8100

長崎市営庭球場　個人戦のみ（砂入り人工芝７面）
  〒852-8118 長崎市松山町1　 　　 ℡　095-844-2318
８　日程　　　（1）　個人戦の部（１１月１日）
受付開始　8:00　　開会式　　8:30　　競技開始　9:00
８　日程　　　（2）　団体戦の部（１１月２日）

受付開始　8:00　　監督会議　　8:30　　競技開始　9:00
９　参加資格　　　（1）　各県連盟に会員登録している者
９　参加資格    （2）　各県レディース連盟に会員登録している者
９　参加資格    （3）　既婚女性、または１８歳以上の女性（日本学生ソフトテニス連盟登録者を除く）
９　参加資格    （4）　公認審判員制度２級以上の有資格者であること

10　個人戦（ダブルス）
　　（１）　種別
	１
	すみれブロック
	満１８歳以上の者、学連登録者を除く。

	２
	ばらブロック
	満３５歳以上

	３
	ゆりブロック
	満４５歳以上

	４
	きくブロック
	満５５歳以上

	５
	あやめブロック
	満６０歳以上

	６
	はぎブロック
	満６５歳以上

	７
	さつきブロック
	満７０歳以上

	８
	さくらブロック
	満７５歳以上

	９
	ももブロック
	満８０歳以上

	10
	ふじブロック
	経験年数５年未満の初心者

	各ブロック共通条件
	※いずれの年齢も満年齢（令和７年４月１日現在）

※年齢が２つにまたがるペアは、若い年齢のブロック出場とする。
※各ブロック参加申し込み数が６ペア未満の場合は、年齢の若いブロックに組み入れることとする。

　　（２）　試合方法
　　　　　 ①　（公財）日本ソフトテニス連盟ソフトテニスハンドブックによる。

　　　　　 ②　予選リーグ後、決勝トーナメントとする。但し、参加ペア数により変更する場合もある。

　　　　　 ③　予選リーグにおいて棄権がある場合は、特別ルールでゲームを行うことがある。
· ２ペアとなった場合は、同一対戦を２回行う。

　　　　　 ④　審判は、第１試合は進行表記載のペアとし、第２試合からは相互審判とする。
　　（３）　試合球　　　ケンコーボール
　　（４）　組合せ　　　九州レディースソフトテニス連盟及び主管県で行う。
　　（５）　表彰　　　各種別３位まで表彰する。（参加ペア数による）
　　（６）　参加料　　　参加申込書に、１ペア5,000円の参加料を添えて申し込むこと。
                    　（お弁当別途料金、申込が必要）
11　団体戦（ダブルス５ペアによる点取り対抗戦）
　　（１）　試合方法

　　　　　　　①　（公財）日本ソフトテニス連盟ソフトテニスハンドブックによる。

　　　　　　　②　Ａ・Ｂパートの予選リーグを行い、決勝トーナメントを行う。

　　　　　　　③　チーム編成・・・・・各県１チーム５ペア編成とする。（監督は選手を兼ねることができる。）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監督（満１８歳以上）　　　１名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　すみれ（満１８歳以上）　　　１ペア

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ばら（満３５歳以上）　　　２ペア

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ゆり（満４５歳以上）　　　２ペア

　　　　　　　　　　　　　　         チームメンバー合計　  　１１　 名

　　　　　　　　　・出場順は（ばら→ゆり→すみれ→ゆり→ばら）とする
（２）　審判　　　主管県で行う。
（３）　試合球　　　ケンコーボールとアカエムボールの選択制とする。
（４）　参加料　　　参加申込書に、１チーム30,000円の参加料を添えて申し込むこと。
（５）　監督会議　　　日時　　　　令和　７年　１１月　２日（日）　　8:30

　　　（５）　監督会議場所　　　　ベネックス総合運動公園かきどまり庭球場クラブハウス

       ※選手変更は、監督会議終了までに行うこと。
但し大会が始まった後にアクシデントがあった場合、監督に限り、次の試合から選手変更ができる。

12　申込方法
（１）　所定の用紙に必要事項を記入の上、各県支部で取りまとめ種別ごとに強い順に記入し、参加料は
下記に振込後、その写しを添えて申し込むこと。
（２）　申込先　　〒880-0212　宮崎県宮崎市佐土原町下那珂751-14

九州レディースソフトテニス連盟事務局　末永　タマキ　宛

　(E-mail)　m.phoenix.1010@gmail.com  (℡)　080-6430-4191
13　申込期日　　　令和　７年　８月３１日（日）必着のこと。
県内締切　　 月　 日（  ）
14　参加料の振込先　　　十八親和銀行葉山支店　普通預金　口座番号３０２７３５１

　　　　　　　　　　　　　　　　長崎県レディースソフトテニス連盟　会長　野中　博美
15　その他
　　 　（１）　用具は原則として、（公財）日本ソフトテニス連盟公認のものを使用すること。
　　 　（２）　参加する選手には、必ず任意保険をかけ、万全を期して臨むこと。
　　　　※　移動を含め、期間中の選手及び監督の事故等については、一切責任を負いません。

　　　　※　各県で簡単な救急処置用具を準備してください。健康管理は各自でお願いします。
（３）　入賞者は、閉会式に必ず参加すること。

（４）　（公財）日本ソフトテニス連盟指定のゼッケンを着用すること。

（５）　ユニフォームは、（公財）日本ソフトテニス連盟が公認したメーカーの製品を着用すること。
（６）　長袖ウェア、長ズボン、長袖アンダーギア、長スパッツ（華美でないもの）、アームカバーの着用を
　　　 認める。
※　マッチ中のフェイスマスク着用は認めない。但し、身体的理由により着用が必要な場合は、
医師の診断書を提出し、主催者の許可を得ること。
　　　　（７）　公認審判員ワッペン及びイエローカードを携行し、審判時はワッペンを左胸に着用のこと。
　　　　（８）　一部、日本レディースソフトテニス連盟特別ルールを適用する。
　　　　（９） １０月３１日（金）の前日練習は、ベネックス総合運動公園かきどまり庭球場で、午後１時～５時まで
　　　　７面を無料で利用できます。
PAGE
- 1 -